
Copia 

        Comune di Villata 

 

                            PROVINCIA DI  VERCELLI 
 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

Servizio Approvvigionamenti 
 

Responsabile 
 
 

Franco Bullano 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 104   del 23/06/2025  

 
 

 
OGGETTO: 

 
 

NOLO DI PIATTAFORMA PER RIPARAZIONE OROLOGIO 
CAMPANILE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA FARIOLI SRL - CIG 

B7625BD44A 
 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
Premesso che, al fine di eseguire il lavoro di riparazione degli orologi del campanile affidato con 
determinazione n 97 del 09/06/2025 alla Ditta Trebino, vi è la necessità di noleggiare una 
piattaforma aerea mt. 40 con operatore specializzato;  
 
Preso Atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs 36/2023 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
 
Valutato di dover procedere ad affidamento diretto, considerato più adeguato alla fattispecie ed ai 
fini dell’economicità ed efficacia del procedimento, prescindendo dalla richiesta di pluralità di 
preventivi e trattando direttamente con un unico interlocutore; 
 
Visto il Comunicato del Presidente di ANAC del 10/01/2024 con il quale l’interfaccia web per gli 
appalti e tutti i contratti pubblici messa disposizione dalla piattaforma ANAC viene estesa anche 
agli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in proroga  fino al 30 giugno 2025, in 
supporto alle Amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento e che tale strumento rappresenta  una modalità suppletiva che può essere 
utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività 
della digitalizzazione; 
 
Valutato di dover procedere ad affidamento diretto, considerato più adeguato alla fattispecie ed ai 
fini dell’economicità ed efficacia del procedimento, prescindendo dalla richiesta di pluralità di 
preventivi e trattando direttamente con un unico interlocutore; 
 
Acquisito al protocollo n. 2389 del 18/06/2025 il preventivo della ditta FARIOLI S.r.l. con sede in 
Novara via Martino della Torre n. 2, che si è detta disposta al noleggio in oggetto con tariffa oraria 
di € 100,00 + iva (minimo impiego ore 6), per l’importo complessivo stimato di netti € 1.200,00 + 
Iva 22%, pari ad € 1.464,00 iva compresa; 
 
Valutato che il ricorso all’interfaccia web per gli appalti e tutti i contratti pubblici messa disposizione 
dalla piattaforma ANAC sia, ragionevolmente, più efficace e speditiva; 
 
Atteso che si il CIG assegnato all’Appalto tramite Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC (PCP) è il 
seguente: B7625BD44A; 
 
Accertato che la presente determinazione è stata sottoposta, in via preventiva e con esito 
favorevole, alla procedura di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi 
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L 
190/2012; 
 
Visto il DURC protocollo inail_47947407, con validità a tutto il 24/06/2025 che risulta regolare nei 
confronti di INPS – INAIL e Cassa Edile 
 
Considerato congruo il preventivo presentato 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 



D E T E R M I N A 
 

In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a 
contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate 
all’operatore economico: FARIOLI S.r.l. con sede in Novara via Martino della Torre n. 2, CF 
01423680030, l’intervento di noleggio piattaforma aerea mt. 40 con operatore specializzato con 
tariffa oraria di € 100,00 + iva (minimo impiego ore 6), per l’importo complessivo stimato di netti € 
1.200,00 + Iva 22%, pari ad € 1.464,00 iva compresa; 
 
DI DARE ATTO che la somma succitata viene imputata al bilancio di previsione 2025/2027, 
gestione competenza 2025, che presenta la necessaria disponibilità come segue: 

 
ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO € IMPEGNO N° C.CRED. 
2025 01052 6130 2 1 1.464,00 288 FARIOLI SRL 

 
DI PROVVEDERE ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra anche ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che la spesa è esigibile entro il 31.12.2025; 
 
DI DARE ATTO che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
Di FORMALIZZARE l’affidamento del presente incarico, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, tramite scambio di pec, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 
ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della 
ditta aggiudicataria; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
14/03/2013, n. 33  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
BULLANO FRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000)  
E REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa al Bilancio di previsione e la registrazione della prenotazione dell’impegno 
di spesa al n. 288 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

F.to:  Dr. Piero Gaetano Vantaggiato 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Franco Bullano 
ATTESTA 

che la presente determinazione: 
 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Franco Bullano 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.  
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 27/06/2025 al 12/07/2025 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

___________________________ 
 


